УИД:16MS0155-01-2020-000741-69

дело №1-47/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 мая 2020 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Галеевой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Ягудина М.Ф.,

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №109734 от 12 мая 2020 года,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, в браке несостоящей, неработающей, не судимой, государственных и ведомственных наград не имеющей

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах приобрела в целях использования заведомо поддельный официальный документ - диплом серии и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № на имя ФИО3 о якобы окончании 

<

данные изъяты> по направлению подготовки «профессиональное обучение (по отраслям)» вместе с приложением.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, хранила в целях использования вышеуказанный заведомо поддельный официальный документ - диплом серии и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № на имя ФИО3 о якобы окончании 

<

данные изъяты> по направлению подготовки «профессиональное обучение (по отраслям)» по месту своего жительства в доме 

<

адрес>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая свои преступные действия, хранила в целях использования вышеуказанный заведомо поддельный официальный документ - диплом серии и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № на имя ФИО3 о якобы окончании 

<

данные изъяты> по направлению подготовки «профессиональное обучение (по отраслям)» по месту своего жительства в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в 

<

адрес>, с целью трудоустройства на муниципальную службу, лично предоставила в отдел кадров исполнительного комитета Кукморского муниципального района Республики Татарстан заявление о приеме на муниципальную службу и вышеуказанный заведомо поддельный официальный документ - диплом серии и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № на имя ФИО3 о якобы окончании 

<

данные изъяты> по направлению подготовки «профессиональное обучение (по отраслям)».

ДД.ММ.ГГГГ распоряжением руководителя исполнительного комитета Кукморского муниципального района Республики Татарстан № на основании представленного поддельного официального документа ФИО3, не имеющая высшего профессионального образования, назначена на должность главного специалиста отдела территориального развития исполнительного комитета Кукморского муниципального района Республики Татарстан.

Диплом серии и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № на имя ФИО3 является официальным документом по следующим основаниям.

Согласно статье 1 Федерального закона от 29.12.1994 №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» документом является материальный носитель с зафиксированной на нем любой формой информации в виде текста, звукозаписи, изображения и (или) их сочетания, который имеет реквизиты, позволяющие его идентифицировать, и предназначен для передачи во времени и в пространстве в целях общественного использования и хранения. 

Согласно статье 60 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» высшее образование бакалавриат подтверждается дипломом. Уровень профессионального образования и квалификации, указываемые в документах об образовании и о квалификации, выдаваемых лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, дают их обладателям право заниматься определенной профессиональной деятельностью, в том числе занимать должности, для которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке определены обязательные требования к уровню профессионального образования и (или) квалификации, если иное не установлено федеральными законами.

Согласно статье 9 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом субъекта Российской Федерации в соответствии с квалификацией должностей муниципальной службы.

Согласно статье 6 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе от 25.06.2013 №50-ЗРТ для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются следующие типовые квалификационные требования: наличие высшего или среднего профессионального образования, соответствующего направлению деятельности, - для старшей и младшей групп должностей.

Согласно приложению к Кодексу Республики Татарстан о муниципальной службе от 25.06.2013 №50-ЗРТ должность «главный специалист отдела» относится к группе старших должностей муниципальной службы. 

Таким образом, диплом серии и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № на имя ФИО3 о якобы окончании 

<

данные изъяты> по направлению подготовки «профессиональное обучение (по отраслям)» является официальным документом, поскольку предоставляет последней право заниматься определенной профессиональной деятельностью, в том числе занимать должность муниципальной службы.

В судебном заседании подсудимая ФИО3, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний. 

Из оглашенных показаний ФИО3 следует, что во время обучения в 

<

данные изъяты> на №-ом курсе она из-за невыполнения учебного плана была отчислена с данного института. После отчисления с института она хотела дальше устроиться на работу, но у нее не было диплома об образовании. В ДД.ММ.ГГГГ через свою электронную почту: 

<

данные изъяты> написала на электронную почту 

<

данные изъяты>, что хотела бы у них приобрести диплом о высшем образование и оставила номер своего сотового телефона. Спустя несколько дней, ей на сотовый телефон позвонил мужчина и предложил приобрести диплом о высшем образовании за денежное вознаграждение в сумме 23000 рублей. Далее она в ходе разговора по телефону озвучила, какие именно предметы надо будет вписать в приложение диплома. Спустя пару недель, ей на телефон позвонил тот же абонент и сообщил, откуда и с какого города ей удобно будет забрать диплом. На это она ответила, что ей удобно забрать с 

<

адрес>. Через несколько дней ей сообщили, что диплом привезли и надо его забрать в 

<

адрес>. Далее водитель автомобиля передал ей запечатанный конверт, в котором находился диплом о высшем образовании с приложением на ее имя. После распаковки конверта она передала водителю автомобиля «Почты России» деньги в размере 23000 рублей. Диплом имел серию и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № на ее имя, об окончании ею 

<

адрес> по направлению подготовки «профессиональное обучение (по отраслям)». Также к диплому было приложение с точно такими же данными. После приобретения данный диплом она привезла домой в деревню 

<

адрес> и хранила до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она по договору устроилась работать в Исполнительный комитет Кукморского района Республики Татарстан на должность специалиста отдела территориального развития. При устройстве на работу она показала и дала лично копию вышеназванного диплома. ДД.ММ.ГГГГ ей предложили должность главного специалиста отдела территориального развития Исполнительного комитета Кукморского района Республики Татарстан. В этот же день она написала заявление о принятии на работу в эту должность, и лично представила копию диплома серия и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № на ее имя. После чего она ДД.ММ.ГГГГ написала заявление об увольнении и официально была уволена ДД.ММ.ГГГГ. На следующий день ее вызвали в отдел полиции Кукморского района, и она написала чистосердечное признание вины. Далее во время осмотра ее квартиры, где она живет, она выдала сотрудникам полиции диплом на свое имя серия и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № После оглашения этих показаний ФИО3 согласилась с ними и, в содеянном раскаялась (л.д.37-41, 86-89)

Кроме того вина ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в Исполнительном комитете Кукморского района на основании срочного трудового договора поступила работать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она работала на должности специалиста отдела территориального развития, при этом данная должность не является муниципальной. При поступлении на работу она дала копию диплома на имя ФИО3 серия и № об окончание ею 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям срочного трудового договора ФИО3 работала до ДД.ММ.ГГГГ, по окончанию срока была уволена. Далее ФИО3 написала заявление о приеме ее на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность главного специалиста отдела территориального развития Исполнительного комитета Кукморского района Республики Татарстан. При этом она сама лично представила диплом на имя ФИО3 серия и № об окончание ею 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ, дата выдачи диплома ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №, направление подготовки «Профессиональное обучение (по отраслям)», квалификация Бакалавр, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ была принята и назначена на данную муниципальную должность на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ Исполнительного комитета Кукморского района Республики Татарстан. Во исполнение запроса ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> поступил ответ о том, что ФИО3 была отчислена за невыполнение учебного плана ДД.ММ.ГГГГ, и диплом с указанным номером был выдан на имя другого выпускника. Также в письме было указано, что печать на представленной копии диплома не соответствует печати, действующей в 

<

данные изъяты> в №, регистрационный номер не соответствует формату. Об этом она доложила руководителю Исполнительного комитета Кукморского района Республики Татарстан и им были собраны необходимые документы и направлены в ОМВД России по Кукморскому району. Сама ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ написала заявление об увольнении с работы и ДД.ММ.ГГГГ распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ была уволена с работы. В Исполнительном комитете Кукморского района Республики Татарстан на имя ФИО3 было заведено личное дело №, которое было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 характеризует она только с положительной стороны, каких – либо нареканий и замечаний в её адрес не поступало (л.д. 75-77).

Кроме того, судом были исследованы следующие доказательства:

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что:

1. способ изготовления бланка диплома бакалавра за серией и номером № на имя ФИО3 не соответствует способу изготовления диплома бакалавра за серией и номером № на имя ФИО2, предоставленного для сравнительно исследования.

2. Бланк диплома бакалавра за серией и номером № на имя ФИО3 выполнен следующим способом:

- все изображения бланка документа, кроме серии и номера бланка, выполнены способом плоской (офсетной) печати;

- изображение серии и номера бланка документа выполнены способом цветной электрографии. (л.д.80-83);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена квартира ФИО3 расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО3 добровольно выдала диплом серия и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, с приложением. (л.д.20-22);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр диплома серия и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, с приложением (л.д.26-27);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен служебный кабинет № Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра кабинета № было изъято личное дело № на имя «ФИО3» и ответное письмо 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.48-50);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр личного дела № на имя ФИО3 и письмо 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №. Во время осмотра предметов необходимые документы, а именно: заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, копия диплома на имя ФИО3, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № отксерокопированы и приобщены к материалам уголовного дела. Личное дело № и письмо 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и направлены на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району (л.д.55-57)

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому диплом серии и № на имя ФИО3 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (л.д.31);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому личное дело № на имя ФИО3 и письмо 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д.58-59).

Таким образом, суд считает вину ФИО3 в совершении вменяемого преступления полностью доказанной.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по части 3 статьи 327 УК РФ – приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО3, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО3 на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, руководителем исполкома 

<

данные изъяты> муниципального района Республики Татарстан, руководителем Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Республики Татарстан, УУП ОМВД России по Кукморскому району характеризуется положительно. 

Признание вины и раскаяние ФИО3 в содеянном, положительные характеристики, чистосердечное признание вины, фактически являющееся явкой с повинной, состояние здоровья подсудимой и близких родственников, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, вышеуказанные смягчающие обстоятельства в совокупности суд признает исключительными, позволяющими с применением правил, предусмотренных статьей 64 УК РФ, назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией части 3 статьи 327 УК РФ в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признатьФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренной частью 3 статьи 327 УК РФ и назначить ей наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель УФК по Республике Татарстан (ОМВД России по Кукморскому району), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 162301001, Банк отделение НБ Республика Татарстан г. Казань, БИК 049205001, ОКТМО 92633151, р/с 

<

***>, КБК 18811603132010000140, УИН 18851620010300000566. 

Процессуальные издержки по делу возместить за счет бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- диплом серии и № от ДД.ММ.ГГГГ с регистрационным номером № 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, с приложением, хранящиеся в ЭКЦ МВД по Республике Татарстан в г. Казани, - уничтожить;

- личное дело № на имя ФИО3 и письмо 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, - вернуть по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: